CLETI ANNUS I. — CHRISTI 81.

1. *Defuncto Vespasiano, Titus imperat.* — Sequenti anno Domini octogesimo primo Vespasianus nonum et Titus septimum consulatum adierunt; tametsi revera hic sextus habebatur Titi ordinarius consulatus: nam licet ex Suetonio¹ constet eum una cum patre septem consulatus gessisse, minus ex his tamen suffectus habetur, quo (ut ex ejusdem auctoris sententia dictum est) fratri Domitiano cessit ordinarius consulatus: sicut pariter octavus² hic censetur consulatus ordinarius Vespasiani. Sed et nonus hic est Vespasiani, si anno septuagesimo quinto (ut factum est) loco consulatus Domitiani ponatur consulatus quartus Vespasiani, ut diximus ex Dione, exque publico monumento dedicationis templi Pacis, ejus sexto consulatu signata. Hoc igitur anno idem Vespasianus Augustus annum agens ætatis sexagesimum nonum, mensem unum, et diem septimum, octavo kalend. Julii, ex hac vita morbo sublatus est, cum imperasset annos decem minus sex diebus, ducendo annorum numerum ab ea die, qua in Ægypto a militibus primum imperator acclamatus, est auspiciatus imperium, nimirum a kal. Julii, Galba et T. Vinio Rutino coss., is enim dies (ut idem Suetonius³ ait) ut initium ac velut natalis dies imperii fuit in posterum observatus. Cur autem alii alium ejusdem imperii ponant annorum numerum, inde evenit, quod exordii suscepti ab eo imperii alii aliam inierunt rationem, ut satis superius dictum est.

2. *Defuncto itaque Vespasiano, Titus filius ejus statim cepisset imperium, quod tenuit annos duos⁴, menses duos, et dies viginti; de quo quidem hæc Dio⁵:* « Titus ex quo tempore principatum solus obtinuit, nec cædes fecit, nec amoribus inservivit, sed comis, quamvis insidiis perlectur, et continens, Berenice in urbem reversa, fuit: adeo mores statim mutavit. » Neque vero tacbo quod scribit de eo Suetonius: adeo enim ait fuisse animo in omnes beneficentissimo, ut non permitteret quempiam a se minus voti competentem factum tristem alire: « Et aliquando, inquit, recordatus super cœnam quod nihil cuiquam toto die præstitisset, memorabilem illam meritoque laudatam vocem edidit: Amici, diem perdidisti. » Quam quidem sententiam hic volumus recitasse, quod eam sanctus Hieronymus vehem-

enter admiratus, in suis in epistolam¹ Pauli ad Galatas commentariis hæc dicit: « Breve est vite istius curriculum. Hoc ipsum quod loquor, quod dico, quod scribo, quod emendo, quod relego, de tempore meo mihi aut crescit, aut deperit. Titus filius Vespasiani, qui in ultionem Dominici sanguinis subversis Hierosolymis, Romam victor ingressus est, tante dicitur fuisse bonitatis, ut, cum quadam nocte sero recordaretur in cœna quod nihil boni die illa fecisset, dixerit amicis: Hodie diem perdidisti. Nos pulamus non perire nobis horam, diem, momenta, tempus, ætates, cum otiosum verbum loquimur, pro quo reddiduri sumus rationem in die judicii? Quod si hoc ille sine lege, sine Evangelio, sine Salvatoris et Apostolorum doctrina naturaher et dixit, et fecit; quid nos oportet facere? » Hæc ipse.

3. *E Vesuvio monstruosa flammarum eruptio.* — At vero nec præterisse volumus quod hoc anno accidit immensum veluti mox casuri mundi prodigium: nimirum eum facta est admiranda illa ex monte Vesuvio flammarum eruptio quæ a Suetonio² summam scribibilur, sed a Dione³ fusius enarratur. Accidisse enim ait vehementem illam Vesuvii eruptionem hoc ipso primo anno Titi imperii sub tempus autumnii. Plinius⁴ Junior cepisse ait kalendis Novembris, hora septima. At quoniam prodigii loco res est habita, quæ et imaginem quamdam præ se ferret dici novissima, eandem recensere haud inutile arbitramur; sic enim ait: « Eo tempore magnus numerus hominum inusitata magnitudine, quales gigantes finguntur, in eodem monte, regioneque finitima, ac proximis civitatibus interdii noctuque vagari, versarique in aere visus est. Post hæc consecuta est maxima siccitas, ac repente ita graves terremotus facti, ut ea omnis planities fervida esset, et culmina montium subsiderent. Ad hæc sonitus subterranei, tanquam tonitrua, et super terram mugitibus similes extilerunt. Deinde mare simul fremere, omne caelum resonare; ingensque et repentinus fragor, quasi montes simul conciderent, exaudiri. Tum exiliere primum immensi lapides et ad summos vertices pervenere: deinde magna copia ignis fumique, ita ut omnem aerem obscuraret, occultaretque solem, non aliter quam si defecisset.

4. *Imago ultimi casus mundi.* — « Igitur nox

¹ Sueton. in Tito. c. 6. — ² Sueton. in Vespas. c. 8. — ³ Sueton. in Vesp. c. 6. — ⁴ Suet. in Tito. c. 11. — ⁵ Dio in Tito c. 8.

¹ Hier. in ep. ad Galat. c. vi. — ² Suet. in Tito. c. 8. — ³ Dio in Tito. — ⁴ Plin. ep. ad Tacit.

ex die, et tenebræ ex luce factæ erant; putantibus nonnullis, gigantes seditionem inter se facere, quod multe imagines eorum in fumo conspicerentur quodque clangor tubarum audiretur. Alii existimabant, aut mundum in chaos redigi, aut igne consumi: ob eamque causam properabant alii ex adibus in vias, alii de viis in ardes confugere, atque e mari in continentem, et e continenti in mare se recipere: alii turbati, et quæ nondum venerant, existimare futiora rebus præsentibus. Tanta vero erat copia cineris, ut terram mareque atque adeo ipsum aerem completeret: quæ res multa damna, ut cuique sors tulit, importavit non solum hominibus, prædisque ac pecoribus, sed etiam pisces volucresque omnes peremit; duasque urbes, Herculaneum et Pompeios, populo sedente in theatro, penitus obruit. Postremo tantus fuit cinis, ut inde pervenerit in Africam, Syriam, et Ægyptum, introieritque Romam ejusque aerem complexerit, et solem obscuraverit. Id Romæ accidit paucis post diebus, cum omnes ignorarent id quod factum erat in Campania, nec quid esset, conjectura assequi possent. Hæc etiam ii putare ceperunt omnia sursum deorsum ferri, soloque in terram cadere, aut terram in cælum conscendere. Quanquam autem hic cinis non attulit statim gravia incommoda populo Romano, tamen postea morbum pestilentem et gravem immisit. » Hucusque Dio.

5. Hæc autem et alia id genus a Deo viva exempla data esse hominibus ignis æterni quo peccantes in inferis punirentur, Tertullianus¹ in primis declarat his verbis: « Noverunt et philosophi diversitatem arcani et publici ignis: ita longe alius est qui usu humano, alius qui iudicio Dei apparet, sive de cælo fulmina stringens, sive de terra per vertices montium cructans. Non enim absomit quod exurit, sed dum erogat, reparat: adeo manent montes semper ardentes, et qui de cælo tangitur salvus est, ut nullo jam igni decinerescat. Et erit testimonium ignis æterni, hoc exemplum jugis iudicii pœnam nutrientis. Montes nuntur, et durant: quid nocentes et Dei hostes? » Hæc Tertullianus. Sed enim Minutius Felix in Octavio, dum de gehennæ ignis incendio, ab his ipsis etiam mutatus exemplum, verba facit, hæc habet: « Illic sapiens ignis membra urit, et reficit, carpit, et nutrit: sicut ignes fulminum corpora tangunt et absument: sicut ignes Ætne, et Vesuvii montis, et ardentium ubique ferrarum, flagrant, nec erogantur: ita pœnale illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed inhexa corporum laceratione nutritur. » Et Pacianus²: « Si de cruciati exomologesis retractatis, gehennam recordemini, quam vobis exomologesis extinguet; vim ejus et de presentibus æstimate, ejus fumariola quædam maximos montes subterraneis ignibus decoquant,

astuat indefessis flammarum globis Ætna, et Lisaniculus, et Vesuvius Campanus: et quo nobis iudicii perpetuitatem probent, dissiliant, devorantur, nec ullis tamen sæculis finiuntur. » Hæc ipse. Quamobrem ejusmodi terræ fauces, ex quibus jugiter ignis exhalare solet, veluti quædam inferni portæ, per quas delinquentium animæ inferrentur, apposite in visu monstratæ sunt sanctis viris, ut de anima Theodorici Ariani regis Gothorum Gregorius³ tradit.

6. De mundi casu opinio vulgata. — Sed quod ad ea quæ dicta sunt spectat: illud Dionis elucidandum est, dum ait, hisce iam insolitis visis prodigiis, complures existimasse mundum in chaos redigi, aut igne consumi. Id enim non aliunde in eorum mentem venisse potuit, quam quod vulgatum erat ex carminibus Sibyllinis, mundum incendio periturum. Recitantur autem a Lactantio⁴ ejusmodi oracula in hæc verba.

Καὶ περὶ τὸν ὄργην Θεῖν κύβητι πρᾶνόντα,
ἄλλ' ἔξεμβριθόντα, καὶ ἔξελουόντ', τε γέναν
Ἄθροπον ἅπαναν ὑπ' ἑμπρησίου πέτρωντα :

hoc est.

« Et tunc Deus iram non amplius placentem, sed aggravantem et perdentem genus hominum, et totum id incendio depopulantem. » At hæc quidem haud recondita erant in penetralibus sacrarum aedium, ut paucis cognita essent; sed omnibus nota utpote a poetis publice decantata: nam idem Lactantius hæc ea de re Nasonis carmina recitat:

Esse quoque in fati reminiscitur affore tempus,
Quo mare, quo tellus, correptaque regia cæli
Ardeat, et mundi moles operosa laboret.

7. Ad hæc etiam quæ apud Cumas his diebus acciderunt, referenda esse Sibyllæ vaticinia existimavit etiam Plutarchus⁵, qui post illa recensita hæc addit: « Hæc vero, quæ recens apud Cumas et Diocæarchiam acciderunt, nonne pridem decantata carminibus tempus veluti debens persolvit? eruptionem, inquam, montani ignis, fervorem maris saxorum et massarum flagrantium venti vi ejectionem, tot tantarumque simul ubi ubi interitum, ut hodie qui ad ea loca accedunt, non possint cernere ubinam condite fuerint. » Hæc Plutarchus, qui his temporibus Romæ clarebat inter eruditos. Eiusdem in plane argumenti Sibyllina illa quoque erant carmina, quæ dicebantur ἁλροσσηχῆ, quorum meminuit Cicero⁶, et quæ recitavit Constantinus⁷ in consessu Patrum. Sed quid sequenti anno Romæ acciderit, non minori existimamus esse admiratione dignum, quam quæ ab eodem Dione conscripta, et ab aliis confirmata, hic inteximus.

¹ Greg. Dialog. lib. iv, c. 30. — ² Lactan. de ira Dei, c. 23. — ³ Plut. de Pythæ oraculo. — ⁴ Cic. de divin. — ⁵ Apud Fusch. in orat. Const. ad S. cælum. c. 21.

¹ Tert. in Apolog. c. 48. — ² Pacian. de penit. et conf.

Anno periodi Graeco-Romanae 5572. — Olymp. 214. an. 3. — Urb. cond. 832. — Jesu Christi 79. secundum Baronium 84.
— Cleti papae 3. — Titi imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Vespasianus Aug. IX* et *Titus Caesar VII.* Vespasianus juxta h consularum Caesarum regulam : decennalia enim dedisset, nisi morte praeventus esset; Titus juxta tertiam, ut nempe patris collega esset.

2. *Obitus Vespasiani.* — *Vespasianus* die xxiv Junii extinctus est, ut docet Suetonius in Vespasiano. « Regnavit annos x, sex diebus exceptis, » inquit Dio, qui a kalendis Juliis anni Christi lxx initium ejus repetit. Eusebius in Chronico, Cassiodorus, Clemens

Alexandrinus, et Theophilus Antiochenus, qui imperium ejus a *V nonas Julii*, seu a die in ejusdem mensis, exordiantur, tradunt eum imperasse annos ix, menses xi, dies xxii. Ex quo manifestum fit, locum Suetonii a nobis allatum anno lxxix, num. vii, ubi dicitur, Judaicum exercitum *V idus Julii* apud Vespasianum jurasse, mendosum esse, aut Suetonium errasse, ac legendum, *V nonas Julii*, ut recte Tacitus ibidem laudatus. Vespasiano Titus filius successit.

CLETI ANNUS 2. — CHRISTI 82.

1. *Urbis incendium.* — Anno Christi octuagesimo secundo, Tilo Augusto octavum et Domitiano Cesare septimum coss., Roma incendio divinitus immisso, tribus diebus, totidemque noctibus magna ex parte conflagravit : qua quidem inflammatione qualis quaelibet fuerit facta jactura aedium privatarum, ex publicis, quae sunt exusta facile potest intelligi : haec enim ait¹ Dio : « Anno sequenti, Tilo ad visendam calamitatem Campaniae profecto, nulla Roma conflagravit : quod incendium tamen non exlitterat ex terra. Nam Serapium, Septa, Isium, templum Neptuni, balnea Agrippae, Pantheon, Diribitorium, theatrum Galbae, scena Pompeii, Octaviana aedificia una cum libris, templum Jovis Capitolini cum proximis templis, igni consumpta sunt. Ita id malum divinum potius quam humanum fuit. Licet enim ex his quae commemoravi, caetera quae eo incendio perierunt, conjicere. » Hucusque Dio. Meminit ejusdem quoque incendii Suetonius², perdurasseque ait per triduum.

2. At quis haec attente agitans animo, non obstupescat ad inscrutabilia Dei judicia, cum sub arqussimo principe peste et incendio intus forisque Urbs et limittinae regiones adeo fuerint afflictatae; si

mente repelens, illud quoque consideret, temporibus scelestissimi omnium imperatoris, nimirum Caii Caligulae, omnibus bonis, licet invito principe, Romanam abundasse rempublicam? Nam de illis temporibus haec Suetonius¹ : « Conqueri palam Caius de conditione temporum suorum solebat, quod nullis calamitatibus publicis insignirentur : Augusti principatum clade Variana, Tiberii ruina spectaculorum apud Fidenas, memorialem factum. Atque identidem exercitum caedes, famem, pestilentiam, incendia, hiatum aliquando terrae optabat. » Haec de Caio Suetonius. Sed cur tam contrariae vices in principibus contrariis plane moribus imbutis, illius solum est nosse, qui (quod est in Psalmo) terribilis est in consiliis super filios hominum.

3. Verumenimvero haec omnia ad profectum Evangelii provenisse, intelligere facile possumus, eaque bene usos esse occasione fideles, qui (ut saepius dictum est) prope adventum Domini affuturum existimabant, et predicabant : nam Hierosolymis jam excisis, impletisque de iisdem quae Dominus praedixisset, reliqua etiam quae de futuro suo ipsius adventu signa adjunxerat, jam impleri putabant. Rursus etiam Gentiles his perterritos malis, et Sybil-

¹ Dio in Tilo. — ² Suet. in Tilo c. 8.

¹ Sueton. in Caio, c. 31.

linis oraculis mundi per ignem interitum prædicentibus monitos, id ipsum jam imminere existimasse : cumque in eandem sententiam multa etiam a Christianis afferrentur, non tantum non contempsisse, sed pronis eos auribus accepisse, ac subinde non prætermisisse quæ ab illis salubria afferrentur consilia, est opinandum ; sicut et alias vidimus Constantinopoli accidisse, cum imminente nube ignea desuper, multa millia hominum ad ecclesiam, ut baptismo initiarentur, confugerunt : quod cum alii, tum etiam Joannes Chrysostomus ¹ scribit. Sed de his suo loco. Consuevisse namque Christianos de extremo mundi casu cum Gentilibus verba miscere, monere videtur illud Seneca ² ad Polybium : « Mundo, inquit, quidam minantur interitum ; et hoc universum, quod omnia divina humanaque complectitur (si fas putas credere) dies aliquis dissipabit, et in confusionem veterem tenebrasque demerget. » At hæc non tantum Christiani ex divinæ Scripturæ oraculis, sed ex carminibus etiam Sibyllinis (ut diximus) inferebant, quibus et aliqui sapientes essent adstipulati.

4. Certe quidem naturali quodam instinctu docentur homines, ut cum aliqua necessitate premuntur, quantumlibet gentilitiæ superstitionis cultores sint, nihilominus eo tempore parentes primis illis naturalibus impulsioibus animi, non deos, sed Deum profusum invocent. Unde Lactantius ³ : « At, inquit, si qua necessitas gravis presserit, tunc Deum

recordantur : si belli terror infremuerit, si morborum pestifera vis incubuerit, si alimenta frugibus longa siccitas denegaverit, si sæva tempestas, si grandio ingruerit ; ad Deum confugiunt, a Deo petitur auxilium, Deus ut subveniat oratur. Si quis in mari vento sæviante jactatur, hunc invocat : si quis aliqua vi afflictor, hunc profusum implorat : si quis ad extremam mendicanti necessitatem deductus, victum precibus exposcit, non solum obtestatur ; sed per ejusdem divinum atque unicum numen, hominum sibi misericordiam quaerit. Nunquam igitur Dei meminerunt, nisi dum in malis sunt ; postquam vero deseruit, et pericula recesserunt ; tum vero ad deorum templa concurrunt, his libant, his sacrificant, hos coronant : Deo autem, quem in ipsa necessitate imploraverunt, ne verbo quidem gratias agunt. » Hæc ipse : qui et superius multis demonstrat, cogente (ut ait) natura, etiam ab invidis pectoribus crumpere veritatem, quod et Tertullianus in libro quem scripsit de testimonio animi adversus idola, et in Apologetico ⁴ pluribus demonstravit, et post eum Minutius Felix ⁵, et alii. At de his hactenus. In tanta autem rerum Ecclesiasticarum sobludine, magnarum rerum breves tantum lineas, easdemque perennes, ducere potius, quam presentis temporis Ecclesiæ statum coloribus representare, conceditur. Nam (quod sæpius diximus) sic comparati sumus, ut jejuniorem interdum lectorem potius abire sinamus, quam ea ingerere, quæ certe probateque veritati assueti non recipiant.

¹ Chrys. in Act. ho. 46. — ² Senec. de consolat. ad Polyb. — ³ Lactant. l. II. c. 4.

⁴ Tert. Apolog. c. 27. — ⁵ Minut. Felix. in Octav.

Anno periodi Græco-Romane 5573. — Olymp. 214. an. 4. — Urb. cond. 833. — Jesu Christi 80. secundum Baronum 82.

— Cleti pape 4. — Titi imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Titus Aug. VIII et Domitianus Cæsar VII.*

2. *Decennalia Titi.* — Titus juxta primam regulam, ob initium nempe imperii ejus Augustei, ac juxta tertiam ; imperii enim ejus proconsularis decennalia in hunc annum incidunt. Domitianus juxta tertiam, ut nempe fratris collega esset. In quibusdam nummis Titi octavo ejus consulatu insignitis apud Mediobarbum legitur. *ΙΕΘΕΛ ΕΑΡΤΑ*, quia, ut jam dixi, precedentium annorum victoriæ annis decennalibus additis de more expresse. Imo arcus triumphalis hoc anno Romæ erectus ad radices Pa-

latini adhuc visitur cum inscriptione, in qua Titus dicitur gentem Judæorum delevisse. Refert eam integram Baronius. Sic in decennialibus Constantini Magni anno cccxvi editis constructus triumphalis arcus a senatu ob Maxentium quadriennio antea debellatum, ut videre est apud Baronium. Sunt qui existimant, inscriptionem, quæ in arcu Titi legitur, fictitiam esse : sed decima tribunitia potestas Titi, ejusque decennalia, eidem plurimum favent ; cum antea nullus adverterit, arcus triumphales in decennialibus imperatoribus positos.

CLETI ANNUS 3. — CHRISTI 83.

1. *Titi obitus.* — Hic qui sequitur Christi annus octuagesimus tertius, Flavium et Pollionem (ut habet Dio¹) habuit coss., licet loco Flavii habeant alii Sextum Amium Silvanum : sed præstat auscultare Dionem potius, quam quosvis e latebris recens erutos Fastos. Hoc igitur anno idibus Septembris, Titus imperator summo dolore optimorum omnium, veneno per Domitianum fratrem (ut fama fuit) mortem oppellit, annos natus quadraginta unum, cum imperasset post patrem biennio mensibus duobus, et diebus viginti. Hæc ex Suetonio² atque Dione.

2. *Domitianus imperator, ejusque leges.* — Successit in locum ejus Domitianus ipsius germanus, homo natura sævus, ingenio ferox et vafer : quem nec multis officiis Titus clementissimus valuit demereri. Verum ipso principatus initio ipsum ab omni eade abstinuisse, idem tradit³ Suetonius, laudatasque sancivit leges ; ut illam in primis, ne quis in posterum intra fines Romani imperii castraretur : quippe qui seiret hujusmodi homines scelere esse in deliciis dominorum, et hoc (ut ait Dio⁴) quo se sanctiorem Tito esse demonstraret. Meminit ejusdem legis Suetonius⁵, laudaturque mirifice ab Ammiano, et aliis. Addidit etiam ut legem Juliam de adulteriis restitueret, et gravissimis pœnis exagitaret nobiles potissimum feminas, quæ pudicitia violata convincerentur : probrosis⁶ autem lecticæ usum ademitt, jusque capiendi legata et hereditates. Ad hæc spectant adulatoria illa, quæ his temporibus Martialis scribebat, ut illud⁷ in primis :

Lusus erat sacra connubia fallere læda,
Lusus et immeritis excussisse mares.
Ulraque tu prohibes, Caesar, populisque futuris
Succurris, nasci quos sue fraude jubes.
Nec spado jam, nec moechus erit, te præside, quisquam :
At prius, o mores ! et spado moechus erat.

3. His igitur legibus editis, videri sane poterat Urbis mutata facies, et ex turpissima facta pudica. Nam metu principis, quem nosset animo ferocissimum, complures continebant se ab alieno toro : unde idem ille, cum complura ab eo facta egregia prædicet, hoc tandem versu apponit coronidem :

Plusque tibi debet Roma, pudica quod est.

Sed cum hæc agerentur non amore virtutis, sed timore severe legis, omnem fictam fuisse speciem illam pudicitia, tradit Juvenalis, qui his vixit temporibus, et secunda satyra Urbis turpissimas effusaque libidines insectatur. Certe nec ipse legislator erat parcus, quippe qui nepti Juliae¹ stuprum intulit, ac velut pro conjuge habuit, libidinosusque (ut ait Dio) non in mulieres tantum, sed et in pueros fuit. Sic igitur cum ipse moribus turpissimus esset, pudicitia legum severissimus vindex erat, usque adeo ut de Vestalibus virginibus dirissimam habuerit questionem, in quas more majorum animadvertit, quem scribit Plutarchus in Numa, Livius², Dionysius³ Halicarnassenseus, et alii. Sed de his post duos sequentes annos agendum.

¹ Dio in Tito. — ² Suet. in Tito c. 11. — ³ Suet. in Domit. c. 9. — ⁴ Dio in Domitiano. — ⁵ Suet. in Domit. c. 7. — ⁶ Idem c. 8. — ⁷ Mart. epigr. lib. vi. epigr. 9.

¹ Dio in Domitian. — ² Livius decad. 4. l. VIII. — ³ Dionys. l. VIII. hist. Rom.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Sext. Annus Silvanus*, et *T. Verus Pollio*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari ex inscriptione Gruteriana pag. 1030.

2. *Obitus Titi.* — Titus « excessit idibus Septembris, post biennium, ac menses duos, diesque viginti, quam successerat patri, altero et quadragesimo ætatis anno, » inquit Suetonius in Tito cap. 11.

« Natos est III kalend. Jan. insigni anno Caiana nece. » ait idem Suetonius. Quem natalem Titi diem etiam exhibet antiquum Kalendarium a Lambecio publicatum. Occisus autem Caius Caligula die XXIV Januarii anni Christi XL, quo ideo Titus die xxx Decembris in lucem prodit. Quare vivit annos quadraginta, menses octo, dies quindecim. Quod confirmat Dio lib. 66, quando ait Titum, « antequam esset imperator, annos XXXIX, menses v, dies XXV » visisse, quae verba Zonaras exscripsit. Erravit itaque Eusebius in Chronico, ubi dicit, Titum mortuum « pridie idus Septembres anno aetatis XLII. » Nam licet vox *alter* a Suetonio usurpata, numeralibus juncta saepius *secundum* significet, aliquando tamen pro *primo* usurpatur, ut vel hic Suetonii locus demon-

3. *Epocha ab anno novo sacro explicata.* — Quod si anni ejus a tempore, quo collega imperii dictus, quoque tribunitiam potestatem accepit, numerentur, eum tribunitiam potestatem XI suscepisse ex nummis constat. Sic in nummo graeco apud Oecomen pag. 166 legitur : ΑΔΥ. ΤΙΤΟΥ ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΟΥΣΕΡΑΣΑΝΤΟΣ ΣΕΒ. ΕΤΟΥΣ ΝΕΟΥ ΤΕΤΟΥ 12. id est, *Imperatoris Titi Caesaris Vespasiani Augusti anno novo sacro XI*. Quo ex Titi nummo similibus manifeste apparet, deceptos viros eruditos, qui negant annos Tiberii, Titi, aliorumque imperii collegarum numeratos fuisse. Haec porro epocha non nisi in Vespasiani, Titi, Domitiani et Nervae nummis occurrit. Primus, qui eam explicare tentavit, Erizzus fuit, qui eam a Hierosolymitani Templi constructione deductam credidit; cum tamen ultima Hierosolymitani Templi constructio, regnante *Herode* Aesalonita, antequam scilicet Vespasianus in lucem prodiret, facta fuerit. Hinc aliam hujus epochae causam assignavit Seguinus V. C. eamque deduxit a Capitolio, sive a Jovis Capitolini templo a Vespasiano restaurato, de quo Tacitus, Suetonius, et ceteri, inscriptionemque nummi Vespasiani a se prolatae sic explicat. ΕΤΟΥΣ ΝΕΟΥ ΤΕΤΟΥ 11. *anno novi templi octavo*. Firmataque propria sententia, Henrici Valesii profert opinionem, scilicet ea verba graeca interpretari debere : *Anno novo sacro octavo*, nempe imperii Vespasiani, cujus anni sacri vocati, quod rem Romanam renovasset atque instaurasset. Valesianam opinionem, utpote probabiliorē, Norisius card. eruditissimus, in Epistola ad Toimardum virum etiam doctissimum scripta, amplectitur, et his argumentis confirmat. Nisi enim hoc modo in nummis Titi, Domitiani et Nervae epocha haec explicetur, impossibile est nummos inter se posse convenire; cum eorum imperii annos non excedat, sed adunissim iisdem respondeat, prout etiam respondet Domitiani argenteus nummus, qui servatur in gaza domini Joannis Dominici Thenpolti, in quo

ΚΑΙΣΑΡ ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΤΩΝ ΡΩΜΑΙΩΝ

Caesar Domitianus Aug.

ΝΕΟΥ ΤΕΤΟΥ ΤΟΥΤΟΥ, ΝΟΒΙ ΣΑΚΡΟ ΝΟΝΟ,

annus, quo cusus est superior nummus, caderet in annum Urbis DCCCXXXI, quo tempore Domitiani non erat Augustus. Hinc ad Valesianam epocham caput accedendum, scilicet ad initium imperii Domitiani anno Urbis DCCCXXXIV, ex quo producti anni noveno numero signati cadunt in annum Urbis DCCCXLII, quo tempore Domitianus Augustus erat, et tribunitiā potestatem IX inierat. Praeterea, inquit card. Norisius, templum Jovis Capitolini, de cujus instauratione agit, Romae erat. Nummi cum hujus epochae mentione vel in Graecia, vel, ut puto verius, in Aegypto cusi sunt, graecisque litteris exarati. Denique erant particulae non deducebantur a templorum adificatione vel restauratione, sed, ut ex Evagrō docet Scaliger Canon. Isagog. lib. 3, num. II, ab ΑΥΤΟΝΟΜΙΑ, urbis concessa, ex qua epochae Antiochena, Laodicena, Tyriorum, et similia. Hinc cum populus Romanus et cum eo universus orbis qui sub Caligula, Claudio, Nerone, Galba, Othone et Vitellio dura servitute serviebat, imperii habenas suscipiente Vespasiano, in libertatem assertus sibi videretur, cusi nummi cum latinis inscriptionibus: LIBERT. P. R. RESTIT. ex S. C. vel *Libertas restituta; Augulus, pax, securitas Augusti fides publica, Roma resurgens*, etc. Quod imitari volens, vel Aegyptus, vel Graecia, nummos cum ΕΤΟΥΣ ΝΕΟΥ ΤΕΤΟΥ percussit, epocham statuens peculiarem ab ΑΥΤΟΝΟΜΙΑ universo orbi concessa, imperio Vespasiano delato. Ubi verbum ΕΤΟΥΣ intelligas velim, ut praemonuit Henricus Stephanus in Thesaurō Graeco, interdum sumi, ab Homero scilicet, quod humano generi aliquam utilitatem affert, sicque urbes vocat ΕΤΟΥΣ quia sunt *custodiendi perita*, ex quo haec epocha ab utilitate et libertate universo orbi per imperia Vespasiani, Titi et Nervae procurata, deducitur, nihil morantibus nummis Domitiani, utpote potius ab adulatione et timore, quam a genuino populorum animo exculplis. Caput itaque hujus epochae statuendum secundum annos imperii Vespasiani, Titi, Domitiani et Nervae, qui soli ea nummos habent insignitos. Haec et plura hujusmodi Norisius cardinalis.

4. *In Syria et in Aegypto epocha anni novi sacri usurpata.* — Viro eruditissimo subscribo, nisi quod spectat ad regionem, in qua ea epocha usurpata. Nullus enim dubio, quin ea epocha ex expeditione Syriaca Vespasiani originem duxerit, et in Syria ac Aegypto tantum adhibita fuerit. Et ratio est, quia nulla alia re hujus imperatoris nomen magis inelaruit, et nullibi *sacri* nomen frequentius, quam in nummis in Syria et Aegypto percussis usurpatum. Spanhemius, cui tantum res antiquaria debet, in suo opere de l'u et Praestantia numismatum pag. 789, hunc Seleucia Syriae nummum producit : ΓΕΛΑΓΚΕΙΝ. ΤΙΤΕ. ΗΡΑΚ. ΚΑΙ ΑΥΤΟΝΟΜΟΥ. id est, *Seleucensium sacra et liberae civitatis*; eam enim Pompeius Tigraue e Syria ejecto libertate donavit, ex Strabone lib. 15, pag. 751. Goltzius in Thesaurō suo pag. 245, hunc nummum representat : ΠΑΝΑΝΟΣ ΗΡΑ ΣΥΝΚΑΛΙΘΟΣ : id est, *Gadarensium sacre senatus*; Gadara autem Syriae oppidum in Decapolitana regione.

scilicet anno. Aquila unguibus fulmen tenens. Si epocha haec initium sumeret a Capitolio restaurato,

Ibidem : ἱερὰ πολιτεία : id est, *civitatis sacra et inviolata*. Nummus est Heliogabali; Gabala vero urbs Syriae, ex Plinio lib. 5. Et quia, ut ait Suetonius in Vespasiano cap. 6; « Tiberius Alexander praefectus Aegypti primus in verba Vespasiani legiones adegit kalend. Julii, » in Aegypto etiam, ubi *sacri* nomen frequens, ea epocha adhibita. Goltzius in Augusto tabul. 71. Πτολεμαίδες, ἱερα. συνώλιτες. : id est, *Ptolemaïdes sacer Se-*

natus. Mitto innumeros hujusmodi nummos, qui in principum Cimclis asservantur, aut in libris leguntur. Haec ad obscurissimae epochae explicationem obiter dicta, ut constet, collegarum imperii annos ab antiquis numeratos fuisse, non quidem in Actis publicis, in quibus nec Augustorum anni memorantur, sed in mammis et inscriptionibus.

CLETI ANNUS 4. — CHRISTI 84.

1. *De Josepho historico*. — Christi Redemptoris anno octuagesimo quarto Domitianus octavum iniiit consulatum una cum Flavio Sabino. Agebat adhuc Romae haece temporibus Josephus historicus; quem (ut de se ipse testatur¹) aequae ac Vespasianus et Titus, Domitianus etiam est persecutus officii et beneficii; nam ait : « Post Titum Domitianus majoribus etiam me cumulavit honoribus : nam et accusatores meos Iudeos capite punivit, et servum

¹ Joseph. in vita sua in fine.

enuechum filii mei paedagogum, meum calumniamtorem, puniri mandavit : et quod est honorificentissimum, immunitatem praediorum, quae in Judaea habeo, mihi concessit. Domitia porro Caesaris uxor nunquam mihi benefacere destitit. » Haec ipse : qui Romae agens, bene usus hoc olio, ad res patrias conscribendas, nempe de Antiquitatibus Judaicis, adjecit animum; quando autem absolverit, et quae alia idem Romae scripserit, dicemus suo loco opportunius.

Anno periodi Graeco-Romanae 5575. — Olymp. 215, an. 2. — Urb. cond. 835. — Jesu Christi 82. secundum Baronium 84.

— Cleti papae 6. — Domitiani imp. 2.

1. *Consules*. — Ad num. 1. Coss. *Domitianus Aug. VIII*, et *T. Flavius Sabinus*. Domitiani consulatum juxta priorem consulatum Caesareorum regulam.

2. *Consulatum Caesareorum regulam vindicator*. — Card. Norisius in Epistola consulari pag. 152 de quibusdam censoribus, quibus eorundem consulatum regulam non probantur, loquens ait : « De octavo illius consulatu (nempe Domitiani) quem anno primo imperii suscepit, priorem tuam regulam admittunt, quod Plinius laudat moderationem Trajani, qui delatum sibi anno primo principatus post Nervae mortem consulatum recusavit, quem *noxi*, inquit, *imperatores, destinatum aliis in se transferbant*. « De caeteris vero vanas ac commentitias reliquas tuas regulas pronuntiant, quas variis hinc inde petitis exemplis oppugnant. » Sed peto ab istis ardentibus, num verum non esset, consulatum imperii initio Augustos capessere solitos, si ea verba Plinius

in litteras non misisset? Quod si negent, publico se risui exponent; cum id ex Fastorum dispositione manifestum fiat, et ut infra ostendam, imperatorum filii prius consules designarentur, quam Caesareo nomine donarentur. Ita licet nullum auctorem in medium adducere potuerim, qui imperatores, annis decennialibus et id genus festis destinatis, consules de more processisse scripserit, non ideo id famen minus verum, cum Fastorum ordinatio id aperte monstraret. Tandem post Dissertationem Hypaticam in lucem emissam prodiiit nova Operum Themistii editio tredecim Orationibus e MSS. recens erutis aucta, quarum xvi, quae est *de pace et consulatu Saturnini*, responsiones omnes censoribus istis eripuit; cum in ea diserte dicitur, imperatores singulis quinquenniis ac decenniis consulatum de more suscepisse. Themistii locum anno. 383, quo Theodosius Magnus quinquennialia celebravit, recitato, quo uno caeterae regulae confirmabuntur, cum

nilil adversus has proferri possit, quod contra secundam non militet. Certe cum censores isti primam regulam sese admittere profiteantur, adeo ab aliis abhorreere non debent; hæc quippe plures, quam aliæ, exceptiones habet. Ex imperatoribus enim alii ipso imperii exordii consulatum sullectum, alii consulatum ordinarium proximis post susceptum imperium kalendis Januarii, alii tardius, alii nullo modo inierunt. En quot exceptiones. Ilanc tamen regulam retinendam, quinque vero postremas rejiciendas censent censores isti, qui, si sine animi impetu non recto locuti essent, primam, ob eas, quibus subjacet, exceptiones, confemendam, non vero novas obrudendas dixissent. Nec denique verum est quod

aiunt pag. 151 Epistola consularis, eas nempe sæpius ab imperatoribus contemptas, quam observatas videri. Ut enim opus istud pereurrenti liquebit, verum quidem est, imperatores aut initio imperii aut quinto ac decimo imperii anno consulatum non semper sumpsisse, ac privatis eam dignitatem gerentibus, aliquando triumphasse, bella movisse, ac Ludos Sæculares celebrasse. Sed falsum, eos aliis annis, præterquam a me memoratis, annum aperuisse, si unum Heliogabalum virum stolidissimum excipias. Regulæ itaque illa de more servatæ, et non mediocri rei litterariæ emolumento e tenebris eductæ.

CLETI ANNUS 5. — CHRISTI 85.

Domitianus insectatur philosophos. — Anno Christi octogesimo quinto, Domitiano Augusto nonum et Virginio Rufo coss., idem imperator, quam hæcenus simulaverat humanitatem atque clementiam exuens, inhumani feritate in cives sevire cepit; quorum¹ diversis pretextibus alios relegavit, alios vero ultimo affecit supplicio. Sed hæc pluribus, qui res ab eo gestas scripserunt, Suetonius, Philostratus, Dio, et alii. At vero non hæc tantum, sed et postea philosophos persequi aggressus, præconis edicto illos ab Urbe discedere jussit. Tunc enim Musonium, de quo superius est facta mentio, Dionem cognomento Chryostomum, Epictetum Stoicum, et Peregrinum Urbe exactos, auctor est Lucianus²; licet, quod ad Peregrinum attinet, ab alio potius quam a Domitiano expulsus esse demonstrat. De se ipso idem testatur Dio³, non amplius nisi eo mortuo, regnanteque Nerva, se in Urbem reversum. Exactus est et Demetrius⁴ iterum, qui cæteris audacior Puteolis mansit; licet non tantum Roma, sed (ut Sue-

tonius⁵ tradit) ex Italia quoque omnes abire imperasset. Fit quoque mentio a Philostrato² de philosophis a Domitiano ejectis; qui, habitu mutato, partim in Hispaniam, partim in Libyæ, Seythiæve deserta confugerunt. Quidam vero vivendi ratione mutata, sese illi scelorum consiliarios adjunxerunt; ut inter alios Euphrates, qui ex philosopho assentator est factus atque delator, ut idem Philostratus² de eo scribit. Addit his et Dio³, plures a Domitiano occisos esse, quod philosophiæ operam darent, et inter cæteros Rusticum Arulemum, Maternum etiam sophistam, cæteris (ut ait) iterum ex Urbe pulsus, ut non mireris si Eusebius de his iterum agat nimirum nono ejus imperii anno, ac rursus decimo quinto. Meminit ejusdem Domitiani edicti ex senatusconsulto Gellius⁵, additque Epictetum Stoicum ea de causa Roma Nicopolim discessisse. Quid vero post hæc in Judæos, ac quid demum in Christianos edicto sanxerit, suo loco non reticēbimus.

¹ Euseb. in Chron. — ² Lucian. in Peregrin. — ³ Dio or. 47. — ⁴ Philostratus l. 7.

⁵ Suet. in Domit. c. 40. — ² Philostr. lib. vii. — ³ Philostr. lib. viii. — ⁴ Dio in Domit. — ⁵ Gel. l. xviii. c. 11.

2. *Imperii Caesaris Domitiani quindecennalia.* — Domitiani consulatus juxta secundum consularum Caesarum regulam : imperii enim Caesaris quindecennalia uno anno dilata celebravit, quorum indicium quod scribit Eusebius in Chronico : « Domitiani uxor Augusta appellatur, » que nuncupatio in quibusdam exemplaribus, ut Pontacus notavit, in hunc annum collata, quod certum reddit Suetonius in Domitiano cap. 3, ubi ait : Domitians uxorem Domitiam. « ex qua in secundo suo consulatu filium tulerat, alteroque anno consulaverat ut Augustam, repudiavit, intraque breve tempus reduxit. » Suetonium vero de secundo Domitiani consulatu ordinario hoc anno gesto loqui, cumque hoc in loco suffectorum consulatum nullam rationem habuisse recte vidit Eusebius, rem istam hoc anno narrans. Ex quo liquet primo, verum esse quod in Dissert. Hypatica pluribus demonstravi, suffectos nempe consulatos tam Domitiani, quam aliorum imperatorum saepe ab historicis neglectos fuisse, et in nummis ac inscriptionibus praetermissos, et quod mirum, ab ipso Suetonio, qui postea cap. 14, eos enumerat, dicens : « Consulatus XVII cepit. » Scaliger in Animadversionibus Eusebianis ait, Eusebium septenni metachronismum committere, qui sibi in animum induxit, Suetonium nullum Domitiani consulatum praetermisisse, et insinuare, Domitiani anno post secundum Domitiani consulatum, qui ordinarius fuit, Augustam appellatam. Quod nollem a viro doctissimo dictum, cum Domitians secundum consulatum ordinarium anno Christi LXXII gesserit, et Domitia anno insequenti a Domitiano Augusta dici non potuerit : nam ipsemet tunc nondum Augustus erat. Liquet secundo, imperatores uxores Augustas appellasse, vel postquam prolem procrearent, ut viris doctis observatum, vel eam nuncupationem in decennalia, et id genus festa distulisse, ut Hadrianus et alii. Liquet denique nomen Domitiani consulatum ob imperii Caesaris quindecennalia capessitum, cum Domitia hoc anno Augusta renuntiata fuerit.